ПРОЕКТ

СОВЕТ АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

              февраля 2024 г.        №

Об утверждении Положения о старосте сельского населенного пункта,
входящего в состав Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06 октября 2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 02 марта 2005 г.

№ 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, Совет

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края первого

созыва

 РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о старосте сельского населенного

пункта, входящего в состав Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в газете «Вестник Апанасенковского района».

Председатель Совета
Апанасенковского муниципального
округа Ставропольского края                                                      В.В.Русановский

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799&dst=825
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=218391&dst=100736
consultantplus://offline/ref=720C3395F7621B1243C80C3135F0940293CECE4899DC9197422AD75C577298B68253907C9410403AF4625250943C35A32ECBC4A3063F6A854381C48AQ7e2Q

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета
Апанасенковского

муниципального округа
Ставропольского края

первого созыва
от «___» февраля 2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

О СТАРОСТЕ СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА,

ВХОДЯЩЕГО В СОСТАВ АПАНАСЕНКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Положение о старосте сельского населенного пункта, входящего в

состав Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

(далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от

02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском

крае», Уставом Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края, в целях обеспечения прав граждан на самостоятельное и под свою

ответственность решение вопросов местного значения исходя из интересов

населения с учетом исторических и иных местных традиций и определяет

правовой статус старосты сельского населенного пункта (далее - староста),

порядок избрания старосты и учета мнения населения о кандидатуре на

должность старосты, порядок взаимодействия старосты с органами

государственной власти, органами местного самоуправления, гражданами и

организациями.

1.2. Староста осуществляет свои полномочия в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными

нормативными правовыми актами Ставропольского края, муниципальными

правовыми актами Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края, настоящим Положением.

1.3. Староста назначается в сельском населенном пункте для

организации взаимодействия органов местного самоуправления

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее -

органы местного самоуправления) и жителей сельского населенного пункта

для решения вопросов местного значения.

1.4. Староста осуществляет свою деятельность на принципах законности,

добровольности и на общественных началах.

1.4. Деятельность старосты осуществляется на неоплачиваемой основе.

2. Порядок назначения старосты

2.1. Староста назначается Советом Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края (далее – Совет муниципального округа), по

представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц,

проживающих на территории данного сельского населенного пункта и

обладающих активным избирательным правом.

2.2. Староста не является лицом, замещающим государственную

должность, должность государственной гражданской службы,

муниципальную должность или должность муниципальной службы, не

может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с

ними отношениях с органами местного самоуправления.

2.3. Старостой не может быть назначено лицо:

 1) замещающее государственную должность, должность

государственной гражданской службы, муниципальную должность или

должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

2.4. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины

обладающих избирательным правом жителей населенного пункта. Решение

такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более

половины участников схода граждан.

2.5. Граждане Российской Федерации, не имеющие регистрации по

месту жительства на территории данного сельского населенного пункта, но

имеющие в границах данного сельского населенного пункта недвижимое

имущество, принадлежащее им на праве собственности, также могут

участвовать в работе схода граждан с правом совещательного голоса.

2.6. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации,

достигший возраста 18 лет.

2.7. В соответствии с Уставом Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края срок полномочий старосты составляет три года.

2.8. Старосте вручается удостоверение старосты населенного пункта

(приложение к настоящему Положению).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=212038&dst=100022

3. Полномочия и порядок взаимодействия старосты

с органами государственной власти, органами местного

самоуправления, гражданами и организациями

3.1. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных

на него задач:

1) Взаимодействует с органами местного самоуправления,

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями

по вопросам решения вопросом местного значения в сельском населенном

пункте.

2) Взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному

рассмотрению органами местного самоуправления;

3) Информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует

в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов

местного самоуправления;

4) Содействует органам местного самоуправления в организации и

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений,

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) Осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и (или)

нормативным правовым актом Совета Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края (далее – Совет муниципального округа) в

соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

4. Досрочное прекращение полномочий старосты

4.1. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются

досрочно по решению Совета муниципального округа, по представлению

схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях,

установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6

октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации".

4.2. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются

Советом муниципального округа досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления

умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного

приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место

жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы

местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным

договором Российской Федерации

Приложение

к Положению о старосте сельского

населенного пункта, входящего

в состав Апанасенковского

муниципального округа

Ставропольского края

ФОРМА УДОСТОВЕРЕНИЯ СТАРОСТЫ

Обложка удостоверения

УДОСТОВЕРЕНИЕ

Внутренняя сторона удостоверения

┌───────────────────────────────┬──────────────────────────────────┐

│                      Герб     │        УДОСТОВЕРЕНИЕ N ___       │

│                 муниципального│ Фамилия ______________________   │

│                  образования  │ Имя  _________________________   │

│  ┌───────┐                    │ Отчество _____________________   │

│  │       │                    │                                  │

│  │       │       Наименование │ Староста (наименование сельского │

│  │       │      муниципального населенного пункта               │

│  │  ФОТО │       образования  │ Апанасенковского                 │

│  │       │                    │ муниципального округа            │

│  │       │                    │ Ставропольского края)            │

│  │       │М.П. Выдано         │                                  │

│  │       │"__" ____ __ г.     │                                  │

│  └───────┘                    │                                  │

│                               │                                  │

│Настоящее удостоверение        │ Глава Апанасенковского           │

│подлежит возврату при          │ муниципального округа            │

│прекращении полномочий         │ Ставропольского края             │

│старосты сельского             │  _______________                 │

│населенного пункта             │                                  │

└───────────────────────────────┴──────────────────────────────────┘